
JE RETIENS
Les plus grandes villes de France sont, dans l’ordre, Paris

Lyon et Toulouse .

Je sais les placer sur la carte de France.  

La grande ville la plus proche de chez moi s’appelle 

LA CARTE DES VILLES FRANÇAISES
Date : 

A
1 Complète la carte des villes françaises.

a. Entoure le nom de la capitale de la France.

b. Souligne le nom de ta ville ou de la ville la plus proche de chez toi.

Les villes en France

B
2 Dans le tableau ci-contre, colorie les cases 

des villes de plus de 300 000 habitants.

3 Retrouve-les sur la carte et souligne leur nom.

4 En utilisant les points cardinaux, dis où ces villes 
se trouvent.

a. Dunkerque : au nord de la France ;

b. Perpignan : au sud de la France ;

c. Brest : à l’ouest de la France ;

d. Strasbourg : à l’est de la France ;

e. Bordeaux : au sud-ouest de la France.

5 Relie chaque ville à la mer ou à l’océan sur lequel elle se trouve.

Marseille	 •	
• la mer Méditerranée

Bayonne	 •	

• l’océan AtlantiqueLe Havre	 •

• la Manche
Lorient	 •

Cannes	 •

6 Coche les bonnes réponses.

a. Strasbourg se trouve près de 	 ❏ l’Allemagne	 ❏ l’Espagne

b. Lille se trouve près de ❏ la Belgique	 ❏ l’Italie

c. Perpignan se trouve près de 	 ❏ l’Espagne ❏ l’Allemagne

d. Nice se trouve près de ❏ la Belgique	 ❏ l’Italie
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Commune Population

Paris 2 240 621

Marseille 852 516

Lyon 496 343

Toulouse 453 317

Nice 343 629

Nantes 291 604

Strasbourg 274 394

Montpellier 268 456

Bordeaux 241 287

Lille 228 652

Les grandes villes françaises

Ajaccio

Bastia

Cayenne

Saint-Denis

Mamoudzou

Fort-de-France

Basse-Terre

Pointe-à-Pitre

Réunion

Mayotte

Guadeloupe

Martinique

20 km

20 km

20 km

20 km

Guyane

100 km

Cayenne

Saint-Denis

Mamoudzou

Fort-de-France

Basse-Terre

Pointe-à-Pitre

Réunion

Mayotte

Guadeloupe

Martinique

20 km

20 km

20 km

20 km

Guyane

100 km

Cayenne

Saint-Denis

Mamoudzou

Fort-de-France

Basse-Terre

Pointe-à-Pitre

Réunion

Mayotte

Guadeloupe

Martinique

20 km

20 km

20 km

20 km

Guyane

100 km

Cayenne

Saint-Denis

Mamoudzou

Fort-de-France

Basse-Terre

Pointe-à-Pitre

Réunion

Mayotte

Guadeloupe

Martinique

20 km

20 km

20 km

20 km

Guyane

100 km

Cayenne

Saint-Denis

Mamoudzou

Fort-de-France

Basse-Terre

Pointe-à-Pitre

Réunion

Mayotte

Guadeloupe

Martinique

20 km

20 km

20 km

20 km

Guyane

100 km




